ĀY BAN NHÂN DÂN

TàNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

Về việc đẩy mạnh việc phân
bổ, triển khai thực hiện và giải

ngân các dự án sử dÿng vốn
đầu tư công năm 2023

 Kính gửi:
  - Các sá, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - Āy ban nhân dân các huyện, thành phố;
  - Các đơn vị khác được giao làm chā đầu tư(1).

Năm 2022, dưới sự chỉ đạo quyết liệt cāa Chính phā, Thā tướng Chính phā,
các Bộ ngành Trung ương, cāa Tỉnh āy, Hội đồng nhân dân tỉnh, công tác quản
lý về đầu tư công được quan tâm, chỉ đạo sát sao, kịp thßi tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc trong quá trình thực hiện. Điều này đã tạo ra tác động tích cực, kết
quả là tỷ lệ giải ngân cāa tỉnh Kon Tum năm 2022 nằm trong các địa phương có
tỷ lệ giải ngân khá cao trong cả nước. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực
hiện, vẫn còn một số dự án có tỷ lệ giải ngân thấp; phải trình cấp có thẩm quyền
cho phép kéo dài thßi gian thực hiện và giải ngân sang năm sau; nhiều dự án
chất lượng vẫn chưa cao, chưa phát huy được hiệu quả đầu tư, công tác hoàn

thiện thā tÿc đầu tư dự án còn chậm trễ làm ảnh hưáng đến việc phân bổ kế
hoạch hàng năm. Nguyên nhân chā yếu thuộc về yếu tố chā quan cāa các chā
đầu tư, một số nơi, cấp āy, chính quyền và ngưßi đứng đầu còn thiếu quyết tâm,
chưa sâu sát đôn đốc thực hiện, chưa làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, chưa
tập trung xử lý dứt điểm các khó khăn, vướng mắc phát sinh cāa các dự án; công
tác chuẩn bị đầu tư còn sơ sài, chất lượng chưa tốt, công tác giải phóng mặt bằng
còn chậm trễ; một số Ban quản lý, chā đầu tư, nhà thầu còn yếu kém về năng
lực... Đối với các dự án giải ngân thấp (tỷ lệ đạt dưới 50%), vừa qua Ban
Thưßng vÿ Tỉnh āy đã có Công văn số 879-CV/TU ngày 15 tháng 3 năm 2023

chỉ đạo việc thực hiện kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm cāa tập thể, cá nhân liên
quan đến việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

Thßi gian tới, dự báo tình hình quốc tế còn tiếp tÿc diễn biến phức tạp, khó
lưßng. à trong nước, có những thßi cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen
nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, nhất là áp lực giá vật liệu xây dựng làm
tăng chi phí đầu vào cāa hoạt động xây dựng, quy mô vốn đầu tư công năm 2023
tăng 23% so với năm 2022, khối lượng công việc nhiều, yêu cầu tiến độ và chất
lượng cao. Trong bối cảnh đó, việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu công,
thực hiện Chương trình phÿc hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình
mÿc tiêu quốc gia là yêu cầu vừa mang tính cấp bách, có ý nghĩa rất quan trọng

(1) Giao Sá Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các đơn vị khác được giao làm chā đầu tư.

1078 13 4

2

trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị
quyết cāa Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm
giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện chỉ đạo cāa Thā tướng Chính phā tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

23 tháng 3 năm 2023(2), cāa Bộ trưáng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công điện số
02/CĐ-BKHĐT ngày 22 tháng 3 năm 2023(3) và cāa Thưßng trực Tỉnh āy tại
Công văn số 4269-CV/VPTU ngày 24 tháng 3 năm 2023(4); để phấn đấu giải

ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt kết quả cao nhất, Āy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vÿ, giải pháp
trọng tâm, cÿ thể như sau:

1. Về phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công:

-  Khẩn trương phân bổ chi tiết toàn bộ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà
nước năm 2023 được giao, tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu
quả các nhiệm vÿ, giải pháp đã đề ra tại các Nghị quyết cāa Chính phā, chỉ đạo
cāa Thā tướng Chính phā, coi đây là nhiệm vÿ chính trị trọng tâm; bảo đảm đầu

tư có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải.
- Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thā nghiêm kế hoạch

theo từng tháng, quý (hoàn thành trong tháng 4 năm 2023). Tăng cưßng công
tác kiểm tra, giám sát hiện trưßng, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến
độ. Phân công cÿ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; bám
sát, kịp thßi tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân cāa từng
dự án, coi đây là căn cứ đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vÿ được
giao trong năm 2023.

- Rà soát, phát hiện, xử lý nhanh, kịp thßi, hiệu quả các khó khăn, vướng mắc
về pháp lý, chā động xử lý theo thẩm quyền, nếu vượt thẩm quyền thì báo cáo cấp
trên trực tiếp; trong đó, lựa chọn đúng các điểm nghẽn, nút thắt để tập trung giải

quyết, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, mang lại hiệu quả, tác động rõ rệt.
- Áp dÿng các hình thức đấu thầu phù hợp với tính chất dự án, đúng quy

định pháp luật, lựa chọn nhà thầu có đā năng lực thi công, lựa chọn hình thức
Hợp đồng phù hợp theo quy định, tránh để tình trạng các nhà thầu có tâm lý chß
điều chỉnh giá đối với Hợp đồng trọn gói thi công.

- Tăng cưßng kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; tập trung
đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn
vướng mắc về đất đai, tài nguyên...; có chế tài xử lý nghiêm khắc theo quy định
pháp luật các chā đầu tư, ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó
khăn, cản trá, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư
công. Kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công, điều

(2) Về các nhiệm vÿ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 3 chương trình mÿc tiêu quốc gia
năm 2023, thực hiện chương trình phÿc hồi phát triển kinh tế xã hội.
(3) Về việc khẩn trương giải ngân kế hoạch đầu tư vốn được giao và hoàn thiện thā tÿc đầu tư các dự án thuộc Chương trình
phÿc hồi và phát triển kinh tế -xã hội.
(4) Về giải ngân kế hoạch đầu tư vốn được giao thuộc Chương trình phÿc hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

3

chuyển kịp thßi những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì
trệ, gây nhũng nhiễu, phiền hà,...

- Thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư
theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng; chā động rà soát điều chuyển
vốn theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền điều chuyển giữa các dự án
chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn theo
quy định.

- Đẩy mạnh ứng dÿng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, giám sát
tiến độ dự án đầu tư công.

- Nhận thức, xác định công tác chuẩn bị đầu tư là nhiệm vÿ quan trọng,
điều kiện căn bản quyết định tính khả thi, hiệu quả cāa dự án, thực hiện cơ chế
phân công, phối hợp rõ ràng, cÿ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ
quan, đơn vị trong việc hoàn thiện thā tÿc đầu tư dự án.

- Các đơn vị được giao nhiệm vÿ chuẩn bị đầu tư khẩn trương hoàn tất các

thā tÿc đầu tư dự án (trong tháng 4 năm 2023) để trình cơ quan chuyên môn
thẩm định, trình Āy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án theo đúng quy định; chịu
trách nhiệm trước Āy ban nhân dân tỉnh, Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh nếu để
xảy ra chậm trễ trong việc hoàn thiện thā tÿc đầu tư dự án, ảnh hưáng đến tiến
độ giải ngân.

- Chā động bố trí vốn đầu tư công cho công tác chuẩn bị đầu tư, không để
bị động, không để tình trạng có vốn mới làm công tác chuẩn bị đầu tư, vốn chß
dự án phê duyệt, vốn chß thā tÿc.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo thưßng xuyên cho đội ngũ cán bộ
làm công tác quản lý đầu tư công, ban quản lý dự án.

- Cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng
đáp ứng yêu cầu quản lý chi phí đầu tư xây dựng, hợp đồng xây dựng theo quy
định cāa Luật Xây dựng và Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm
2021 cāa Chính phā làm cơ sá điều chỉnh gói thầu, tổng mức đầu tư dự án.
Kiểm soát tình trạng biến động giá nguyên, nhiên vật liệu xây dựng và xử lý
nghiêm các hành vi đầu cơ, nâng giá trÿc lợi.

2. Đối với Chương trình phÿc hồi và phát triển kinh tế - xã hßi:
Các chā đầu tư phân công cÿ thể lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo theo dõi tiến độ

thực hiện dự án thuộc Chương trình, đảm bảo dự án hoàn thành đúng tiến độ,
phát huy hiệu quả đầu tư và chịu trách nhiệm giải ngân toàn bộ số vốn được giao

từ Chương trình trong năm 2023 theo đúng quy định tại Nghị quyết số
43/2022/QH15 cāa Quốc hội và các quy định pháp luật có liên quan.

3. Đối với vißc thực hißn 03 Chương trình mÿc tiêu quốc gia:

- Rà soát danh mÿc các dự án đầu tư, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính

khả thi, hiệu quả, bảo đảm trọng tâm trọng điểm, dứt khoát không dàn trải, manh
mún trong quá trình tổ chức thực hiện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-10-2021-nd-cp-quan-ly-chi-phi-dau-tu-xay-dung-465104.aspx

4

- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước làm thā tÿc kéo dài thßi gian thực hiện
và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương trong nước năm 2022
(bao gồm cả kế hoạch năm 2021 đã được kéo dài sang năm 2022) cāa 03
Chương trình mÿc tiêu quốc gia chưa giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm
2023.

4. Về thực hißn chế đß báo cáo đßnh kỳ:

- Các chā đầu tư rà soát, tổng hợp dữ liệu thực hiện mÿc tiêu, nhiệm vÿ,
danh mÿc dự án đầu tư, kết quả giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm
2023 đến ngày 20 hàng tháng (bao gồm cả vốn các Chương trình mục tiêu quốc
gia, nguồn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, nguồn dự phòng
ngân sách Trung ương), định kỳ báo cáo về Sá Kế hoạch và Đầu tư, Sá Tài
chính trước ngày 21 hằng tháng.

- Trưßng hợp tỷ lệ giải ngân hằng tháng dưới mức trung bình cāa cả nước
(tính theo báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Phiên họp thường kỳ hàng
tháng và được công khai trên Công thông tin điện tử Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Hệ
thống thông tin quốc gia về đầu tư công): Yêu cầu các đơn vị báo cáo qua Sá Kế
hoạch và Đầu tư để tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và
Đầu tư về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch trước ngày 04 hàng tháng

theo đề cương quy định tại Công văn số 1985/BKHĐT-TH ngày 20 tháng 3 năm
2023 cāa Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Āy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Thưßng trực Tỉnh āy (b/c);
- Thưßng trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chā tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/d);

+ Cổng TTĐT tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.PHD, VTH.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN

CHĀ TÞCH

Lê Ngọc Tuấn